PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 28 de novembro de 2023.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 579, aprovado em Sessão Ordinária de 25/09/23, de autoria dos

vereadores Alessandra Lucchesi — PSDB, Silvio — Republicanos e Lelo Pagani — PSDB solicitando

informar o número de profissionais de saúde mental que atuam na rede pública municipal, onde estão

alocados e se o dimensionamento entre o número desses profissionais e o número de habitantes em

nossa cidade é suficiente para atender, de forma eficiente e eficaz, a popualção botucatuense.

Apresentamos abaixo as informações referentes à Secretaria de Educação:

A presença de assistentes sociais e psicólogos nas escolas municipais é um reflexo do

reconhecimento da importância do apoio emocional, social e psicológico no ambiente educacional.

Esses profissionais desempenham um papel crucial no apoio a estudantes, educadores e familiares.

buscando promover um ambiente escolar mais inclusivo, acolhedor e propício ao desenvolvimento

integral dos alunos.

No município de Botucatu foi contratado via concurso público, em julho de 2022, vinte

profissionais para atuarem diretamente nas unidades escolares, sendo dez assistentes sociais e dez

psicólogos. Foram designados para atuarem nas unidades de ensino fundamental anos iniciais e anos

finais, contemplando aproximadamente 9.168 alunos matriculados no presente ano letivo.

A contratação desses profissionais foi em conformidade a legislação vigente, Lei 13.935/2019,

que Dispõe sobre a prestação de serviços de psicologia e de serviço social na rede pública de educação

básica.

Os principais objetivos da Lei 13.935/2019:

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Art. 1º As redes públicas de educação básica contarão com serviços de psicologia e de serviço social

para atender às necessidades e prioridades definidas pelas políticas de educação, por meio de equipes

multiprofissionais.

$ 1º As equipes multiprofissionais deverão desenvolver ações para a melhoria da qualidade do processo

de ensino-aprendizagem.com a participação da comunidade escolar, atuando na mediação das relações

sociais e Institucionais.

$ 2º O trabalho da equipe multiprofissional deverá considerar o projeto político-pedagógicodas redes

públicas de educação básica e dos seus estabelecimentos de ensino.

Importante mencionar que os profissionais que atuam na área da saúde e na área da educação

desempenham funções distintas, cada um com seu foco específico, porém ambos essenciais e

complementarespara o desenvolvimento da criança e do adolescente.

Cabe aos profissionais da educação, fortalecer e, articular parcerias com equipes da saúde, para

viabilizar o atendimento e acompanhamento integral dos estudantes.

O foco do trabalho do psicólogo na educação é a realização de um trabalho coletivo e não voltado

ao atendimento individualizado/terapias.

Salientamos ainda que a preocupação com a saúde mental de alunos, familiares e profissionais é

uma constante no ambiente educacional e a equipe psicossocial desenvolve trabalhos de prevenção,

acolhimento. encaminhamentose monitoramento de casos.

A Secretaria Municipal de Educação. através da Coordenadoria de Educação Especial e Serviço

Social. fornece periodicamente capacitação aos profissionais da equipe psicossocial, envolvendo a

temática da saúde mental.

Desde agosto do corrente ano, estamos com a FORMAÇÃO: VIVER É TUDO DE BOM como
propósito de ampliar o conhecimento sobre as questões que envolvem o suicídio e a construção do

Protocolo de Atenção ao Suicídio nas unidades escolares, ministrado pela Assistente Social Silvania

Giandoni.

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação está comprometida em manter um ambiente saudável para o

desenvolvimento integral das crianças e adolescentes nas escolas do - Município. Continuaremos

investindo em processos formativos de capacitação, fortalecendo as parcerias entre os serviços.

aprimorando nossas ações e estratégias sobre prevenção e valorização da vida.

Estamos à disposição para fornecer informações adicionais se necessário.

Respeitosamente,

Secretária Municipal de Educação

Cláudia